

भारत सरकार  
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 1376 जिसका उत्तर  
शुक्रवार, 6 फ़रवरी, 2026/17 माघ, 1947 (शक) को दिया जाना है

सागरमाला परियोजना

† 1376. श्रीमती शताब्दी राय बनर्जी :

क्या पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सागरमाला योजना के अंतर्गत उन परियोजनाओं की कुल संख्या कितनी है जो अब तक पूरी नहीं हुई हैं;
- (ख) उक्त परियोजनाओं के लिए कुल कितनी धनराशि स्वीकृत और उपयोग की गई है; और
- (ग) पिछले पांच वर्षों या पांच वर्षों से अधिक समय से विलंबित परियोजनाओं का श्रेणी - वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री  
(श्री सर्बानंद सोणोवाल)

(क) और (ख): आज की स्थिति के अनुसार, पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय द्वारा सागरमाला योजना के अंतर्गत 8,936 करोड़ रुपये की कुल लागत से 128 परियोजनाओं को वित्तपोषण के लिए मंजूरी दी गई है। इनमें से 3,581 करोड़ रुपये की 50 परियोजनाएं कार्यान्वयनाधीन हैं। मंत्रालय ने इन 50 परियोजनाओं के लिए 1,532 करोड़ रुपये की वित्तीय सहायता स्वीकृत की है, जिसमें से 1,143 करोड़ रुपये जारी किए जा चुके हैं।

(ग): कार्यान्वयन किए जा रहे 30 लंबित परियोजनाओं का विवरण अनुबंध में उपलब्ध है।

अनुबंध

सागरमाला योजना के अंतर्गत वित्तपोषित, कार्यान्वयनाधीन लंबित परियोजनाओं की सूची:

क्र. सं.	परियोजना का नाम और राज्य/केंद्र शासित प्रदेश	कार्यान्वयन एजेंसी	परियोजना स्तंभ	परियोजना लागत (₹ करोड़)
1	स्वराज द्वीप, अंडमान और निकोबार के सी-पोर्ट टर्मिनल का विकास	अंडमान लक्षद्वीप पत्तन संकर्म	तटीय पोत परिवहन और आईडब्ल्यूटी	48.99
2	विशाखापट्टणम, आंध्र प्रदेश में विशाखापट्टणम फिशिंग हार्बर का आधुनिकीकरण	विशाखापट्टणम पत्तन प्राधिकरण	तटीय समुदाय विकास	178.51
3	मुरगांव पत्तन, गोवा के अंतरराष्ट्रीय और घरेलू कूज टर्मिनल और संबद्ध सुविधाओं का विकास।	मुरगांव पत्तन प्राधिकरण	तटीय पोत परिवहन और आईडब्ल्यूटी	87.44
4	मलद्वारका, जिला गिर सोमनाथ, गुजरात में रो-रो/रो-पैक्स सुविधा का निर्माण	दीनदयाल पत्तन प्राधिकरण	तटीय पोत परिवहन और आईडब्ल्यूटी	90.49
5	मंगरोल, जिला जूनागढ़, गुजरात में फिशिंग हार्बर चरण-3	मत्स्यपालन आयुक्तालय, जीओजी	तटीय समुदाय विकास	158.00
6	अलंग, गुजरात में पोत पुनर्चक्रण गतिविधियों में शामिल श्रमिकों का कौशल विकास	गुजरात समुद्री बोर्ड	तटीय समुदाय विकास	30.00
7	कुलाई, कर्नाटक में फिशिंग हार्बर का विकास	नव मंगलूर पत्तन प्राधिकरण	तटीय समुदाय विकास	196.51
8	हेजमाडी कोडी फिशिंग हार्बर, जिला उडुपी, कर्नाटक का	मत्स्यपालन विभाग, कर्नाटक	तटीय समुदाय विकास	138.60

क्र. सं.	परियोजना का नाम और राज्य/केंद्र शासित प्रदेश	कार्यान्वयन एजेंसी	परियोजना स्तंभ	परियोजना लागत (₹ करोड़)
	विकास।			
9	ओल्ड मंगलूर पत्तन कर्नाटक पर तटीय मालवाहक बर्थ का निर्माण	पत्तन एवं आईडब्ल्यूटी, कर्नाटक	तटीय पोत परिवहन और आईडब्ल्यूटी	65.00
10	कोचीन पत्तन, केरल पर मत्स्यपालन	कोचीन पत्तन प्राधिकरण	तटीय समुदाय विकास	169.17
11	ससून डॉक फिशिंग हार्बर, महाराष्ट्र का आधुनिकीकरण	महाराष्ट्र मत्स्यपालन विकास निगम	तटीय समुदाय विकास	92.52
12	मल्लेट बंडर मझगाँव फिशिंग हार्बर महाराष्ट्र का विकास	मुंबई पत्तन प्राधिकरण	तटीय समुदाय विकास	96.60
13	मोरा, महाराष्ट्र में रो रो जेट्टी	महाराष्ट्र समुद्री बोर्ड	तटीय पोत परिवहन और आईडब्ल्यूटी	82.92
14	रीवास, महाराष्ट्र में रो-रो सेवा का विकास	महाराष्ट्र समुद्री बोर्ड	तटीय पोत परिवहन और आईडब्ल्यूटी	21.66
15	फिशिंग हार्बर जिला आनंदवाडी-सिंधुदुर्ग, महाराष्ट्र का विकास	महाराष्ट्र मत्स्य विकास निगम	तटीय समुदाय विकास	88.44
16	मनोरी, महाराष्ट्र में रो-रो जेट्टी का निर्माण	महाराष्ट्र समुद्री बोर्ड	तटीय पोत परिवहन और आईडब्ल्यूटी	6.59
17	अरनाला किला, जिला वसई ठाणे, महाराष्ट्र में घाट का निर्माण।	महाराष्ट्र समुद्री बोर्ड	तटीय पोत परिवहन और आईडब्ल्यूटी	9.94
18	बीपीएक्स इंदिरा डॉक, मुंबई में अंतर्राष्ट्रीय कूज टर्मिनल का उन्नयन और आधुनिकीकरण	मुंबई पत्तन प्राधिकरण	तटीय पोत परिवहन और आईडब्ल्यूटी	363.30
19	जंजीरा किला, जिला रायगढ़,	महाराष्ट्र समुद्री बोर्ड	तटीय पोत परिवहन	121.23

क्र. सं.	परियोजना का नाम और राज्य/केंद्र शासित प्रदेश	कार्यान्वयन एजेंसी	परियोजना स्तंभ	परियोजना लागत (₹ करोड़)
	महाराष्ट्र में यात्री जेट्टी		और आईडब्ल्यूटी	
20	काशिद, जिला रायगढ, महाराष्ट्र में पर्यटन जेट्टी।	महाराष्ट्र समुद्री बोर्ड	तटीय पोत परिवहन और आईडब्ल्यूटी	99.82
21	कनिनाली और तालचुआ, ओडिशा में रोपैक्स जेट्टी और संबद्ध सुविधाएं	पत्तन विभाग, ओडिशा सरकार	तटीय पोत परिवहन और आईडब्ल्यूटी	136.98
22	पारादीप, ओडिशा में फिशिंग हार्बर का उन्नयन और आधुनिकीकरण	पारादीप पत्तन प्राधिकरण	तटीय समुदाय विकास	99.75
23	चांदीपुर, ओडिशा में फिशिंग हार्बर का निर्माण	मत्स्य विभाग, ओडिशा सरकार	तटीय समुदाय विकास	49.94
24	पुरी, ओडिशा में बालूगांव, जिला खुर्दा और कृष्णप्रसाद गाढा में रोपैक्स जेट्टी का निर्माण।	पत्तन विभाग, ओडिशा सरकार	तटीय पोत परिवहन और आईडब्ल्यूटी	37.02
25	नागापट्टिनम (भारत) से कांकेसंथुराई (श्रीलंका), तमिलनाडु तक यात्री नौका सेवा के लिए नागापट्टिनम पत्तन के बुनियादी ढांचे का उन्नयन	तमिलनाडु समुद्री बोर्ड	तटीय पोत परिवहन और आईडब्ल्यूटी	10.47
26	अग्नि तीर्थम, तमिलनाडु में पर्यटक जलयानों के लिए बर्थिंग सुविधाओं का निर्माण।	तमिलनाडु समुद्री बोर्ड	तटीय पोत परिवहन और आईडब्ल्यूटी	7.58
27	विल्लूडी थीर्थम, तमिलनाडु में अतिरिक्त बर्थिंग सुविधाओं का निर्माण	तमिलनाडु समुद्री बोर्ड	तटीय पोत परिवहन और आईडब्ल्यूटी	3.66
28	चेन्नै, तमिलनाडु में चेन्नै फिशिंग हार्बर परियोजना का	चेन्नै पत्तन प्राधिकरण	तटीय समुदाय विकास	97.95

क्र. सं.	परियोजना का नाम और राज्य/केंद्र शासित प्रदेश	कार्यान्वयन एजेंसी	परियोजना स्तंभ	परियोजना लागत (₹ करोड़)
	आधुनिकीकरण			
29	कन्याकुमारी पत्तन, तमिलनाडु पर यात्री बर्थिंग सुविधा का विस्तार	तमिलनाडु समुद्री बोर्ड	तटीय पोत परिवहन और आईडब्ल्यूटी	20.00
30	आईआईटी खड़गपुर, पश्चिम बंगाल में अंतर्देशीय और तटीय समुद्री प्रौद्योगिकी केंद्र (सीआईसीएमटी) की स्थापना।	आईआईटी खड़गपुर	तटीय समुदाय विकास	69.20

\*\*\*\*\*